

CURRICULUM VITAE: ERNESTO SACCO - ARCHITETTO

Roma, 13 gennaio 2022



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **ERNESTO SACCO**

ABSTRACT

Dal 1999, titolare di studio professionale, dal 2008 e sino ad oggi, funzionario di ANAS S.p.A.. Nell'ambito dei settori soggetti al Codice dei Contratti Pubblici ha svolto i diversi ruoli di RUP, DL, DEC, CSE, Collaudatore, Presidente di Commissioni Giudicatrici, lavorando per diverse Committenze in molte regioni d'Italia, conseguendo ottimi risultati e raggiungendo sempre gli obiettivi previsti.

Ha sviluppato particolari competenze nell'ambito della condotta amministrativa e contabile di lavori e servizi e negli aspetti dell'appalto legati alle procedure di scelta del contraente, al contenzioso, alle riserve e loro risoluzione.

Dal 2015 collabora con importanti società attive nel settore della formazione professionale, svolgendo, su tutto il territorio nazionale o tramite piattaforma digitale, lezioni inerenti l'esecuzione dell'appalto pubblico.

Nell'attuale ruolo di Responsabile dell'U.O. Metodi e Strumenti di Modellazione delle Infrastrutture di ANAS S.p.A. sta implementando i profondi processi di change management necessari all'introduzione del Building Information Modeling (BIM) in azienda.

Nel 2018 ha conseguito il Master in Business Administration, nel 2019 la Certificazione Project Manager ISIPM-base e nel 2020 il master II livello in Infra BIM Manager.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a)
- Datore Lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Gennaio 2021 – 17 Marzo 2022

Autostrade del Lazio S.p.A.

Infrastrutture - lavori pubblici - trasporti

Dipendente con distacco al 40% da ANAS S.p.A

Responsabile del Procedimento.

"Affidamento in Concessione delle attività di progettazione, realizzazione e gestione dell'Intervento: Corridoio Intermodale Roma-Latina" - - importo € 2,7 Miliardi ~

- Date (da – a)
- Datore Lavoro

Maggio 2013 – in corso

ANAS S.p.A. Direzione Generale – Direzione Progettazione e Realizzazione Lavori – Coordinamento Progettazione

Infrastrutture - lavori pubblici - trasporti

Dipendente a tempo indeterminato, Quadro: Responsabile U.O. - RUP - Progettista – Componente Gruppi di Progettazione

Responsabile U.O. BIM di ANAS S.p.A. (8 persone in organico).

Principali attività: Linee Guida BIM, Capitolati Informativi, Attuazione Piano Formativo e Acquisizione Hardware e Software

RUP delle attività legate alla metodologia BIM per ANAS S.p.A.

- Principali mansioni e responsabilità

Redazione dei modelli e verifica degli atti predisposti dalla Struttura Organizzativa di appartenenza legati alle procedure di selezione per affidamento degli incarichi di servizi in ambito Codice Contratti Pubblici

Collaborazione, con la Direzione Appalti e Acquisiti, alla stesura dei Bandi di Gara per quanto agli aspetti tecnici e amministrativi di competenza del RUP

Gestione di gruppi di lavoro per quanto inerente i contenuti e i tempi di esecuzione di attività tecniche, tra cui:

Coordinamento Figure Specialistiche – S.S. 131 “Carlo Felice” lavori di ammodernamento e di adeguamento nel tratto compreso tra il km 23+885 ed il km 32+412, intervento di completamento - Progetto Esecutivo - importo lavori € 45.850.000,00

Responsabile di Progetto – S.S. 554 “Cagliaritana” Adeguamento dell'asse attrezzato urbano ed eliminazione delle intersezioni a raso - 1° e 2° intervento funzionale - Progetto Preliminare per Appalto Integrato - Importo lavori complessivo 154.300.000,00

Dal 2017 ha assunto il ruolo di Direttore dell'esecuzione del contratto per Servizi di Ingegneria ed Architettura della Direzione Progettazione e Realizzazione Lavori di ANAS S.p.A. (importo complessivo contratti applicativi diretti oltre 19 Milioni di €)

- Date (da – a)
- Datore Lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

2018 – in corso
Legislazione Tecnica

Formazione

Attività professionale

Docente corsi in abito contratti pubblici (oltre 400 ore di formazione erogate ad oggi)

Dettaglio Corsi

Formazione	Ore Formazione
2018	109
CAM	2
La Direzione dei lavori / la direzione dei servizi	57
La figura del RUP negli Appalti	38
La progettazione dei lavori pubblici	12
2019	160,5
Il BIM	16
Il Subappalto e il sub affidamento	24
La Direzione dei lavori / la direzione dei servizi	78,5
La figura del RUP negli Appalti	24
Normativa LLPP	18
2020	40
La Direzione dei lavori / la direzione dei servizi	14
La figura del RUP negli Appalti	24
Normativa LLPP	2
2021	91
Il collaudo nei Lavori pubblici	4
Il Subappalto e il sub affidamento	15
La Direzione dei lavori / la direzione dei servizi	20
La figura del RUP negli Appalti	28
La gestione degli appalti (privati e pubblici)	20
Le varianti negli appalti pubblici	4
2022	56
Il collaudo nei Lavori pubblici	4
Il Subappalto e il sub affidamento	12
La Direzione dei lavori / la direzione dei servizi	12

Totale complessivo**456,5**

<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Datore Lavoro 	<p>2017 Consorzio CO.C.I.V – Terzo Valico</p> <p>Contraente Generale per Ferrovie dello Stato - trasporti</p> <p>Attività professionale</p> <p><i>Presidente Commissione Giudicatrice</i></p> <p><i>lavori di realizzazione delle opere civili di linea e relative opere connesse da pk 16+275,50 a pk 19+700,00 nell'ambito dei lavori di realizzazione della Tratta AV/AC "Terzo Valico dei Giovi" – LOTTO VAL LEMME. – Importo opere a base d'asta € 263.500.000,00</i></p> <p><i>lavori di realizzazione delle opere civili di linea e relative opere connesse da pk 19 + 700,00 a pk 27 + 455,00 nell'ambito dei lavori di realizzazione della Tratta AV / AC "Terzo Valico dei Giovi" - LOTTO VALICO (RADIMERO) Importo opere a base d'asta € 212.200.000,00</i></p>
<ul style="list-style-type: none"> • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego • Principali mansioni e responsabilità 	<p>2013 – 2014 Anas International Enterprise S.p.A. Incarico svolto presso - TMA Muhendislik ltd – Ancara - Turchia</p> <p>Infrastrutture - lavori pubblici - trasporti</p> <p>Dipendente a tempo indeterminato, Quadro - Progettista – Componente Gruppi di Progettazione</p> <p><i>Componente Gruppo attività PMC - verifiche tecniche della progettazione dell'autostrada libica Ras Ejdyer – Emsad</i></p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Datore Lavoro • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego • Principali mansioni e responsabilità 	<p>Ottobre 2010 - Luglio 2012 ANAS S.p.A. Compartimento per la Viabilità della Calabria</p> <p>Infrastrutture - lavori pubblici</p> <p>Dipendente a tempo determinato, Quadro (a tempo indeterminato da Aprile 2012) – Direttore Lavori, Progettista</p> <p><i>Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza.</i> <i>Componente commissione verifica congruità ex art. 88 c. 1 bis D.Lgs.163/2006</i></p> <p><i>Direttore dei Lavori e Coord. Sicurezza- S.S. 280 "Dei due Mari" Lavori: occorrenti per la costruzione della corsia di accelerazione dello svincolo Martelletto Sarrottino carreggiata destra e della strada di servizio tra i Km 26+440 e il Km 27+800 – importo lavori € 6.150.000,00</i></p> <p><i>Direttore dei Lavori – S.S. 106 "Jonica" Lavori di costruzione della variante all'abitato di Palizzi– 2° Lotto dal km 49+485 al km 51+750 - importo lavori contabilizzato € 25.000.000,00 (importo lavori complessivo 100 M€)</i></p> <p><i>Direttore dei Lavori – S.S. n° 182 "Trasversale delle Serre" Tronco 5° Lotto 3° Lavori di completamento della costruzione del 3° Lotto del 5° Tronco della Trasversale delle Serre dalla S.P. per Argusto allo svincolo di Gagliato - importo lavori € 7.000.000,00</i></p> <p><i>Componente commissione ex art. 88 c. 1 bis D.Lgs.163/2006 - Procedimento di verifica e di esclusione delle offerte anormalmente basse - S.S. n° 106 "Jonica" – Interventi per la messa in sicurezza della SS. n° 106 esistente tra i km 219+000 e il km 278+000 con particolare riferimento agli svincoli di Cutro, Le Castella, Crotone, Torre Melissa, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, Cariatì, Mandatoriccio, Mirto Crosia, Rossano, Crotone Aeroporto: Il Stralcio Completamento: Lotto 1° Svincoli di Scala Coeli, Foresta e Oliveto Longoseggio. CIG 0684819A81 - importo € 3.800.000,00</i></p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e indirizzo del datore di lavoro 	<p>2011 Regione Calabria Regionale Stazione Unica Appaltate</p>

- Tipo di azienda o settore PA - infrastrutture
- Tipo di impiego Componente commissione ex art. 88 c. 1 bis D.Lgs.163/2006
- Principali mansioni e responsabilità *Procedimento di verifica e di esclusione delle offerte anormalmente basse – “Lavori di realizzazione l stralcio opere di urbanizzazione area industriale valle del Mesima. APQ VV204”- Consorzio Sviluppo Industriale Vibo Valentia - Criterio Prezzo più Basso € 2.100.000,00*
- Date (da – a) **Settembre 2008 – Agosto 2010**
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **ANAS S.p.A. Compartimento per la Viabilità della Valle d'Aosta**
- Tipo di azienda o settore Infrastrutture - lavori pubblici
- Tipo di impiego Dipendente a tempo determinato – Direttore Lavori, Progettista
- Principali mansioni e responsabilità *Progettista Firmatario, progettazione preliminare - S.S. 26 "della Valle d'Aosta" Messa in sicurezza, l'ammodernamento e la riqualificazione della SS 26 “della Valle d'Aosta”, nel tratto tra lo svincolo autostradale in comune di Quart e il confine est del capoluogo regionale, nonché della connessa viabilità locale e commerciale - importo lavori € 12'474'800,00*
- RUP, Progettista firmatario, Direttore dei Lavori e Coord. Sicurezza - Lavori di manutenzione straordinaria del capannone adibito ad officina e del piazzale del CM di Quart - importo lavori € 498'231,16 (eseguito fino a € 250.000,00 ca)*
- Direttore dei Lavori e Coord. Sicurezza - S.S. 26 “della Valle d'Aosta” lavori per la realizzazione di una rotonda alla progressiva km. 90+568 in corrispondenza dell'ingresso ovest al capoluogo con demolizione e ricostruzione del ponte sul torrente Saint Barthelemy – importo lavori 2'455'000,00 (eseguito fino a € 500.000,00 ca)*
- Progettista Firmatario e Direttore dei Lavori - S.S. n°27 'del Gran San Bernardo' Lavori di indagini geologiche e geotecniche propedeutiche alla progettazione dei lavori di sistemazione tra Etroubles e Saint Oyen dal km 15+180 al km 18+700 – lotto 2. - importo lavori € 189'016,32*
- Direttore dei Lavori e Coord. Sicurezza - S.S. n° 27 “del Gran San Bernardo” Lavori di sistemazione tra Etroubles e l'innesto dell'autostrada per il traforo del San Bernardo. Variante agli abi-tati di Etroubles e Saint Oyen dal Km.15+180 al Km.18+700. Lotto 1°- Variante di Saint Oyen, dal Km.16+800 al Km.18+700. - importo lavori €104'791'432,00 (eseguito progettazione esecutiva appalto integrato e consegna dei lavori appalto integrato)*

PUBBLICAZIONI

Sacco, Ernesto. “L'approccio BIM di una stazione appaltante per opere a rete”. *In InfraBIM il BIM per le Infrastrutture*, a cura di Anna Osello, Arianna Fonsati, Niccolò Rapetti, Francesco Semeraro, 107-115. Roma: Gangemi Editore spa, 2019.

Sacco, Ernesto. *Il valore del BIM per un gestore di reti*, in “Le Strade”, a. CXX, n. 1543, 12 dicembre 2018. 56-59.

FORMAZIONE

- Data **1997**
- Istituto/Ente Facoltà di Architettura - Politecnico di Torino
- Qualifica conseguita **Laurea magistrale in Architettura –** Votazione 106/110
- Data **1999**
- Istituto/Ente Facoltà di Architettura - Politecnico di Torino
- Qualifica conseguita **Abilitazione all'esercizio della professione di Architetto**
- Data **2018**
- Istituto/Ente Università di Tor Vergata
- Qualifica conseguita **Executive Master in Business Administration**

• Data **2019**
• Istituto/Ente Istituto Italiano Project Manager
• Qualifica conseguita **Certificazione Project Manager ISIPM-base**

• Data **2020**
• Istituto/Ente Politecnico di Torino
• Qualifica conseguita **Master di II livello in Infra BIM Manager**

MADRELINGUA	ITALIANO
ALTRE LINGUE	INGLESE
• Capacità di lettura	BUONO
• Capacità di scrittura	BUONO
• Capacità di espressione orale	BUONO

**CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE**

Conoscenze Informatiche:

Ottima conoscenza: pacchetto MS Office, MS Project, Autocad, 3d studio max, Corel Draw, Primus (computi metrici e contabilità lavori), linguaggio di programmazione VBA e del modello oggetti di MS Excel

Buona conoscenza: Autodesk NavisWorks, Autodesk InfraWorks, Bentley ProjectWise

Autorizzo il trattamento dei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR 2016/679 (General Data Protection Regulation).

Arch. Ernesto Sacco
